
 
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 
 

PROCESO: SDP-LP-001-2020 
 
 

 
 

El DISTRITO CAPITAL -SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN-, está interesado 
en recibir propuestas de personas naturales y jurídicas, en forma individual o en Consorcios 
o Uniones Temporales o Promesa de Sociedad Futura, conforme a las condiciones 
establecidas en el Pliego de Condiciones, para adelantar el siguiente Proceso de 
Contratación: 
 
NOMBRE Y DIRECCIÓN DE LA ENTIDAD CONTRATANTE:  
 
Secretaría Distrital de Planeación. 
Carrera 30 No. 25-90 Piso 8. 
Teléfono: 3358000. 
Correo Electrónico: contratacion@sdp.gov.co 
 
Los documentos del presente Proceso de Contratación se encuentran publicados en la 
plataforma Secop II. 
 
Las observaciones, comentarios o sugerencias que los interesados quieran hacer al 
presente Proceso de Contratación las pueden hacer a través de la plataforma Secop II. 
 
OBJETO: “PRESTAR EL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO Y CAFETERÍA PARA LAS                       
INSTALACIONES DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN”. 
 
ENUMERACIÓN Y BREVE DESCRICPIÓN DE LAS CONDICIONES PARA PARTICIPAR 
EN EL PROCESO: Los requisitos habilitantes para participar en el presente proceso de 
selección están contenidos en el capítulo III del pliego de condiciones siendo estos de orden 
jurídico, técnico, financiero y de experiencia. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: El proceso de selección se adelantará por la modalidad de 
LICITACION PÚBLICA, según lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 24 de la Ley 80 de 
1993, en el numeral 1 del artículo 2 de la Ley 1150 de 2007 y en los artículos 2.2.1.2.1.1.1 
y 2.2.1.2.1.1.2 del Decreto 1082 de 2015. 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN: El plazo de ejecución del contrato es de plazo de ejecución de 
NUEVE (9) meses.. 
 
PRESUPUESTO OFICIAL:  
 
El DISTRITO CAPITAL –SDP- cuenta con presupuesto oficial de SEISCIENTOS SIETE 
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS ($607.876.000) M/CTE, 
INCLUIDO IVA, discriminados de la siguiente manera:  
 

 Presupuesto Recurso Humano: Cuatrocientos Cuarenta y Dos Millones Ciento Tres 
Mil Setenta Pesos ($442.103.070) M/cte, incluido IVA. 

 Presupuesto Equipos e insumos: Ciento Sesenta y Cinco Millones Setecientos 
Setenta y Dos Mil Novecientos Treinta Pesos  ($ 165.772.930) MCTE.  

 
Se aclara que el presupuesto de recurso humano y equipos, se obtiene del rubro “Servicio 
de Limpieza General” 
 
Por lo anterior, la entrega de las sumas de dinero a que queda obligado el DISTRITO 
CAPITAL –SDP- en virtud del contrato consecuencia de esta convocatoria, se subordina a 
las apropiaciones presupuestales siguientes, de la vigencia 2020, según el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 203 de 2020: 
 

mailto:contratacion@sdp.gov.co


 
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 
 

PROCESO: SDP-LP-001-2020 
 
 

 
 

CDP CÓDIGO 
PRESUPUESTAL 

RUBRO VALOR 

No. 203 del 
18 de 

febrero de 
2020 

3-1-2-02-01-01-0003-000 

Productos de molinería, 
almidones y productos derivado 

del almidón; otros productos 
alimenticios 

$ 31.000.000 

3-1-2-02-01-01-0005-000 
Artículos Textiles (excepto 

prendas de vestir) 
$ 2.304.000 

3-1-2-02-01-02-0002-000 
Pasta o pulpa de papel y 

productos de papel; impresos y 
artículos relacionados 

$ 78.000.000 

3-1-2-02-01-02-0003-000 
Productos de hornos de coque, 

de refinancion de petróleo y 
combustible 

$ 1.300.000 

3-1-2-02-01-02-0004-000 Quimicos básicos $ 2.004.000 

3-1-2-02-01-02-0005-000 

Otros productos químicos ; 
fibras artificiales (o fibras 
industriales hechas por el 

hombre) 

$ 12.480.000 

3-1-2-02-01-02-0006-000 Productos de caucho y plástico $ 7.500.000 

3-1-2-02-01-02-0007-000 
Vidrio y productos de vidrio y 
otros productos no metálicos 

n.c.p 
$ 1.088.000 

3-1-2-02-01-02-0008-000 
Muebles; otros bienes 
transportables n.c.p 

$ 2.000.000 

3-1-2-02-01-03-0002-000 
Productos metálicos elaborados 
(excepto maquinaria y equipo) 

$ 200.000 

3-1-2-02-02-03-0005-002 Servicios de limpieza general $ 470.000.000 

  $ 607.876.000 

 

NOTA 1: El presupuesto asignado para el proceso comprende todos los gastos y costos 
directos e indirectos en que el CONTRATISTA va a incurrir para cumplir a cabalidad con el 
objeto del contrato. 
 
NOTA 2: La tarifa del IVA será la establecida por la normatividad vigente.  
 
CONTRATACIÓN COBIJADA POR ACUERDO INTERNACIONAL:  
 

CUMPLIMIENTO DE ACUERDOS COMERCIALES 

TRATADO O CONVENIO 
INTERNACIONAL 

ENTIDAD 
ESTATAL 

OBLIGADA 
VALORES 

APLICA 
ALGUNA 

EXCEPCIÓN 

PROCESO 
CONTRATACIÓN 
CUBIERTO POR 
EL ACUERDO 
COMERCIAL 

ALIANZA PACIFICO 
(CHILE Y PERÚ) 

SI 

SI 
  

Adquirir bienes y servicios a 
partir de $818.781.000 

SI NO 

CHILE SI 

SI 
  

Adquirir bienes y servicios a 
partir de $818.650.000 

SI NO 

COSTA RICA SI 

SI 
  

Adquirir bienes y servicios a 
partir de $1.481.116.000 

SI NO 

ESTADOS AELC SI SI NO NO 



 
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 
 

PROCESO: SDP-LP-001-2020 
 
 

 
 

CUMPLIMIENTO DE ACUERDOS COMERCIALES 

  
Adquirir bienes y servicios a 

partir de $818.600.000 

TRIANGULO NORTE 
(GUATEMALA) 

SI 

SI   
A partir del límite inferior de 

la menor cuantía de la 
Entidad 

($37.265.221) 

NO SI 

UNIÓN EUROPEA SI 

NO 
  

Adquirir 
bienes y servicios a partir de 

$818.660.000 

NO NO 

COMUNIDAD ANDINA 
(No hay acuerdo. Principio 

de trato nacional y no 
discriminación. Articulo 4 

Decisión 439) 

SI 
SI 

  
(No se pactaron umbrales) 

NO SI 

 
 
CONVOCATORIA A MIPYMES:  
 
De conformidad con lo señalado en el artículo 2.2.1.2.4.2.2. del Decreto 1082 de 2015 y 
teniendo en cuenta que el valor del presente proceso es superior a los ciento veinticinco mil 
dólares de los Estados Unidos de América (US125.000), el proceso no tuvo convocatoria 
para limitación a las Mipymes. 
 
PRECALIFICACIÓN: En el presente proceso no hay lugar a Precalificación.  
 
PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS: En el día y hora señalados en el cronograma de 
actividades, a través de la plataforma del Secop II se llevará a cabo el cierre del presente 
Proceso de Contratación. 
 
CRONOGRAMA DEL PROCESO:  
 

ACTIVIDAD DESDE HASTA 

Publicación del Aviso (artículo 30 de la Ley 80 de 1993) – Página Web 20/03/2020 – (1er aviso) 

24/03/2020 – (2do aviso) 

Publicación del aviso de convocatoria pública 18/03/2020 

Publicación de estudios previos 18/03/2020 

Fecha de Publicación del Proyecto de Pliego de Condiciones 18/03/2020 

  Plazo para presentar observaciones al proyecto de Pliego de Condiciones 18/03/2020 02/04/2020 

Plazo para manifestación de interés de limitar la convocatoria a Mypes 

y/o Mipymes 
N/A N/A 

Respuesta a las observaciones al proyecto de Pliego de Condiciones 18/03/2020 03/04/2020 

Expedición y publicación acto administrativo de apertura del proceso de 

selección 
07/04/2020 

Fecha prevista de publicación del pliego de condiciones definitivo 07/04/2020 



 
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 
 

PROCESO: SDP-LP-001-2020 
 
 

 
 

ACTIVIDAD DESDE HASTA 

Plazo del Proceso 07/04/2020  Cierre 

Audiencia de asignación de Riesgos 13/04/2020 

Presentación de Observaciones a los Pliego de Condiciones definitivos 07/04/2020 13/04/2020 

Respuesta a las observaciones al Pliego de Condiciones 16/04/2020 

Plazo máximo para expedir las adendas 07/04/2020 16/04/2020 

Presentación de Ofertas 22/04/2020 3:00 PM 

Apertura de Ofertas 22/04/2020 3:05 PM 

Informe de presentación de Ofertas 22/04/2020 3:10 PM 

Verificación de requisitos habilitantes y evaluación de las propuestas. 23/04/2020 29/04/2020 

Publicación del informe de verificación o evaluación y publicación de las 

ofertas 
30/04/2020 

Presentación de observaciones al informe de verificación o evaluación y 

plazo para subsanar por parte de los proponentes 

04/05/2020 08/05/2020 

Plazo para verificar los documentos aportados para subsanar o aclarar 11/05/2020 13/05/2020 

Audiencia pública para la subasta inversa presencial y la adjudicación o 

declaratoria de desierta   

15/05/2020 

Publicación Acto Administrativo de adjudicación o de Declaratoria de 

Desierto 

20/05/2020 

Trámite para la creación del tercero 21/05/2020 

Firma del Contrato 26/05/2020 

Registro del contrato. 27/05/2020 

Entrega de las garantías de ejecución del contrato 27/05/20202 29/05/2020 

Aprobación de las garantías o pólizas e inicio de ejecución del 

contrato          

27/05/2020 01/06/2020 

 
 
NOTA: Este cronograma es provisional, ya que el cronograma definitivo del Proceso de 
Contratación se establecerá en el acto administrativo que ordene la apertura.  
 
CONSULTA: Las personas interesadas en consultar el proceso y los estudios y 
documentos previos, pueden hacerlo a través de la plataforma del Secop II. 
 
OBSERVACIONES: Las personas interesadas en presentar observaciones a los diferentes 
documentos que se generen en desarrollo del Proceso de Contratación, pueden hacerlo en 
las fechas establecidas en el cronograma de actividades del proceso, a través de la 
plataforma del Secop II. 
 
NOTA: EL DISTRITO CAPITAL – SECRETARIA DISTRITAL DE PLANEACIÓN- SE 
PERMITE CONVOCAR A TODAS LAS VEEDURÍAS CIUDADANAS PARA REALIZAR EL 
CONTROL SOCIAL A ESTE PROCESO DE CONTRATACIÓN.  
 
 
 


